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Wstęp 

„Zeszyty Historyczne”, wydawane z inicjatywy pracowników Instytutu Hi-

storii Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, są czasopismem nauko-

wym, prezentującym szeroki wachlarz problematyki z zakresu nauk historycz-

nych, obejmującym dorobek od starożytności po czasy najnowsze. Ta rozległość 
tematyki badawczej widoczna była właściwie we wszystkich dotychczasowych 
tomach, z wyjątkiem XI i XII, które były w całości poświęcone polskiej emigra-

cji w XVIII – XX wieku (t. XI) oraz problemom historii politycznej i wojskowo-

ści w pierwszej połowie XX wieku (t. XII). W najnowszym XIV tomie utrzyma-

na została tradycyjna dla „Zeszytów Historycznych” tendencja do podejmowa-

nia różnorodnej tematyki. Wszystkie artykuły, recenzje i materiały są nadal re-

cenzowane na zasadach pełnej anonimowości. Tom ten jednak musiał zostać do-

stosowany do najnowszych zasad wydawniczych. Wyraża się to zamieszczeniem 

przy wszystkich artykułach wykazu wykorzystanej literatury, co niewątpliwie 
przyniosło znaczne poszerzenie rozmiarów tego tomu. W wykazach tych po raz 

pierwszy musiały też zostać uwzględnione cyfrowe identyfikatory dokumentu, 

czyli DOI (digital object identifier). Takie identyfikatory DOI otrzymały też po 
raz pierwszy wszystkie zamieszczone tu artykuły. Za związane z tymi zmianami 
utrudnienia przepraszamy wszystkich Autorów, mamy jednak nadzieję na skom-

pensowanie tego ułatwionym dotarciem do ich dorobku badawczego. 

Oddawany do rąk Czytelników tom XIV „Zeszytów Historycznych” zawiera 
siedemnaście tekstów, w tym trzy napisane przez historyków z Ukrainy i Biało-

rusi, co niewątpliwie poszerza zakres prezentowanej tematyki, głównie zaś uka-

zuje dorobek historiografii krajów sąsiednich. W efekcie w tym tomie znalazły 
się również artykuły obcojęzyczne, co jednak – z racji zamieszczonych dodat-

kowych streszczeń w języku polskim – nie powinno utrudnić ich odbioru. 
Wszystkie teksty podzielone zostały na trzy działy: 1. Artykuły i rozprawy, 

2. Artykuły drobne i materiały, 3. Artykuły recenzyjne i recenzje. Wypada tutaj 

zaznaczyć, że w części drugiej znalazły się bardzo istotne merytorycznie teksty, 
które wyróżniają się materiałowym charakterem oraz wskazywaniem nowych 
pól zainteresowań, których kierunki są tu dopiero sygnalizowane i zapowiadają 
dalsze badania. W układzie tekstów przyjęto, tradycyjnie dla „Zeszytów Histo-

rycznych”, zasadę chronologicznej kolejności. Stąd całość otwiera artykuł  
o Zygmuncie Auguście, chociaż podstawą poświęconych mu rozważań stały się 
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teksty Adama Mickiewicza. Można tu wyrazić pewne zaskoczenie brakiem arty-

kułów odnoszących się do starożytności i średniowiecza, które były tak silnie 
reprezentowane dawniej w „Zeszytach Historycznych”. 

W części pierwszej znalazło się dziewięć artykułów, prezentujących badania 
nad dziejami Polski i Europy w okresie od wieku XVI do XX. W części drugiej 
umieszczono cztery artykuły, podejmujące problemy historii od wieku XVIII do 

XX. Całość tomu zamknęły dwa artykuły recenzyjne (Marka Cetwińskiego  
i Andrzeja Stroynowskiego) oraz dwie recenzje (Tadeusza Srogosza i Macieja 

Trąbskiego). Istnienie tego działu napawa optymizmem, gdyż świadczy o konty-

nuowaniu tradycji dyskusji naukowej, o poszukiwaniu możliwości wykorzysta-

nia dorobku innych historyków dla poszerzania własnych zainteresowań i po-

znawania nowych metod badawczych. 

Wszystkie artykuły z tego tomu cechuje solidny warsztat naukowy i kry-

tyczne wykorzystanie źródeł historycznych. Istotne dla Czytelnika powinno być 
również zgromadzenie w jednym tomie artykułów z różnych dziedzin badań hi-

storycznych. Znalazły się tu bowiem prace z zakresu metodologii badań i histo-

riografii (Anny Czernieckiej-Haberko, Marka Cetwińskiego i Andrzeja Stroy-

nowskiego) oraz historii: politycznej (Moniki Modłasiak, Andrzeja Stroynow-

skiego, Elizy Kwiatkowskiej-Jeznach i Olgi Mrozowej), wojskowości (Przemy-

sława Gorzałki, Piotra Witkowskiego, Jarosława Foltyńskiego i Macieja Trąb-

skiego), kultury, sportu i nauki (Natallii Sliž, Magdaleny Syguły i Sergija Niki-

tenki) oraz dziejów gospodarczych Polski (Wiesława Charczuka i Marka Nity). 
Wśród tak szerokiego wachlarza tematów każdy Czytelnik powinien znaleźć coś 
interesującego i inspirującego, skłaniającego do poszukiwania odpowiedzi na 
rodzące się pytania i wątpliwości, czego życzy Redakcja, już teraz zachęcając do 
zgłaszania tematów i składania tekstów do kolejnego tomu „Zeszytów Histo-

rycznych”. 


